Seguro Social de Salud – ESSALUD (en adelante la 
Entidad) convocó a la Licitación Pública por Proceso de 
Selección Abreviado según relación de ítems Nº 
0799AL0021 (LP-2-2007-ESSALUD/GCA), para la 
adquisición de equipamiento biomédico, por un valor 
referencial total ascendente a S/. 78´ 220 707.63 (Setenta 
Y Ocho Millones Doscientos Veinte Mil Setecientos Siete 
Con 63/100 Nuevos Soles), incluidos el Impuesto General 
a las Ventas (I.G.V.), dentro de la cual se encuentran entre 
otros, el ítem Nº 78 (Ventilador Volumétrico + PVC Básico), 
por un valor referencial de S/. 2´459,771.16 (Dos Millones 
Cuatrocientos Cincuenta y Nueve Mil Setecientos Setenta 
y un con 16/100 Nuevos Soles). 2) El 07 de marzo de 
2007, se llevó a cabo el acto de evaluación de propuestas 
económicas y otorgamiento de la Buena Pro del ítem Nº 
78, siendo adjudicada a favor del postor CONSORCIO 
conformado por las empresas FALCON ENTERPRISE 
S.A.C., y AGMIN ITALY S.R.L. 3) El 19 de Marzo de 2007, 
la Entidad suscribió el Contrato Nº 4600025417, con el 

CONSORCIO conformado por las empresas FALCON 
ENTERPRISE S.A.C., y AGMIN ITALY S.R.L., por el 
monto de S./ 1´ 721, 839.82 (Un Millón Setecientos 
Veintiún Mil Ochocientos Treinta y Nueve con 82/100 
Nuevos Soles). 4) El 07 de octubre de 2010, la Entidad 
comunicó al Tribunal de Contrataciones del Estado, en 
adelante el Tribunal, que el CONSORCIO conformado por 
las empresas FALCON ENTERPRISE S.A.C., y AGMIN 
ITALY S.R.L., en adelante el Contratista, habría incurrido

[...]

026-2011-CEP-MPI, para la “Adquisición de material de 
préstamo para relleno zarandeado húmedo para la Obra: 
Ampliación de las Redes de Agua Potable y Alcantarillado 
de la Zona del Promuvi X Sector B y C, Distrito y 
Provincia de Ilo – Moquegua”, con un valor referencial 
de S/. 105,521.00  (Ciento cinco mil quinientos veintiuno 
con 00/100 Nuevos Soles); Segundo.- Con fecha 02 
de noviembre de 2011, tuvo lugar la presentación de 
propuestas, luego de lo cual, el 03 de noviembre de 2011, 
el Comité Especial Permanente le otorgó la buena pro 
al Consorcio “La Roca” conformado por Nancy Rosario

[...]

SERVICIOS DE CONSULTORÍA, para la «Contratación de 
un profesional en Pedagogía – Residente para el Proyecto 
“Mejora de la difusión sensibilización fortalecimiento de la 
puesta en marcha del plan lector nacional en la región 
Pasco”», por un valor referencial ascendente a S/. 21,200.00 
(Veintiún mil doscientos con 00/100 Nuevos Soles); (II) El 
27 de noviembre de 2009, el Comité Especial otorgó la 
buena pro del acotado proceso de selección al señor 
Wilmer Orestes Marín Cachay, en lo sucesivo el señor 
Marín; (III) Posteriormente, en el marco del procedimiento

[...]

Que, el 09 
de mayo del 2011, el Ministerio Público, en adelante la 
Entidad, convocó la Adjudicación Directa Selectiva Nº 015-
2011-MPFN - Primera Convocatoria, para la “Adquisición 
de Sierras Eléctricas para Necropsia”, con un valor 
referencial de S/.146,979.00 (Ciento Cuarenta y Seis Mil 
Novecientos Setenta y Nueve y 00/100 Nuevos Soles) 
incluidos los impuestos de ley; SEGUNDO: Que, el 30 de 
mayo del 2011, tuvo lugar el otorgamiento de la buena pro, 
la cual favoreció al postor LEONARDO JUAN QUISPE 
YUCRA, por la suma total de S/.102,885.30 (Ciento Dos Mil 
Ochocientos Ochenta y Cinco y 30/100 Nuevos Soles), 
incluidos los impuestos de ley; TERCERO: Que, con el 
escrito presentado el 06 de junio del 2011, la empresa 
ROMER’S COMPANY E.I.R.L., postor que ocupó el 
segundo lugar en el orden de prelación, interpuso recurso 
de apelación contra el acto del Comité Especial de otorgar